Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 388/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-
cipal de São Mateus, no sentido de interceder ao Governo do Estado do Espírito Santo, a se-
guinte providência:

C  ONSTRUÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  POSTO  POLICIAL  MILITAR  EM
URUSSUQUARA, DISTRITO DE NATIVO DE BARRA NOVA.

JUSTIFICATIVA:

Ao  atender  a  solicitação  feita  pelos  moradores  da  região  de
Urussuquara, os vereadores dão voz ao povo no que concerne ao pedido de construção e
instalação de Posto Policial Militar.

O  clamor  popular  se  justifica  pela  iminente  inauguração  do  Porto
Petrocity,  o  qual,  de  certo  trará  à  região  grande  movimentação  de  bens,  serviços  e
trabalhadores, aumentando assim a já necessária presença da briosa Polícia Militar.

São frequentes as pertinentes reclamações dos moradores da região que
não suportam mais viver refém do medo imposto pela criminalidade que assombra a região
em constantes atitudes ilícitas e cada vez mais rotineiro o cometimento de crimes. Desta fei-
ta, o povo já ressabiado, solicita ao poder público municipal, para que leve ao Palácio An-
chieta o anseio de maior efetividade no policiamento ostensivo, carente de um ponto de
apoio que dará maior visibilidade da presença do Estado e maior efetividade no combate ao
crime na região de Urussuquara.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 14 de agosto de 2023.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador